secreta perpetuo ut addictissimi clientuli et ministri. V. C. Christus semper corroboret. Datae *Schliebac*, in thusculano quodam apud consanguineos uxoris meae IX Septem. anno M. D. XXXV.

V. C.

addictiss.

*I. Jonas doctor.*

Hunc *Christophorum*, qui in aula Anhaltina clarissimorum fratrum V. Cel. antea servivit, rogo C. V. dignetur habere ad meas preces clementer in nōgocio suo commendatū. V. Cel. aut m. *Georgii* literae intra biduum *Vittenbergae* me invenient, totum octiduum ero apud doct. *Martinum* Deo dante.

Reverendissimo in domino, clarissimo et illuss. principi et  
d. d. *Georgio* principi *Anhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

285. Jonas an Georg Forchheim.

1535. Sept. 14.

Versichert seine Bereitwilligkeit, dem Fürsten Georg zu dienen.

G. et p. in Christo. Literas tuas legi, mi charissime *Georgi*, et dabo d. *Hausmanno* quae petis. Nam reverendissimo domino praeposito et illustrissimo principi d. d. *Georgio*, huic principi ad res gerendas et perficiendas in ecclesia contra regnum hypocrisis et papatus longe maximas obsequi et tibi gratificari parati promptique erimus in omnibus. Tantum tuam orationem ad Deum assiduam et ardentem cum nostra velis coniungere in tam magnis negotiis religionis. Cetera per chariss. d. *Hausmannum* nostrum. Vale in Christo et nos illuss. principi d. d. *Georgio* rdiss. praeposito commendata. Raptim *Vittenbergae*, 3<sup>a</sup> p. exaltationis Crucis. Anno etc. 35.

*I. Jonas.*

Excellenti pietate et eruditione viro d. *Georgio Forch.* amico  
ut fratri chariss. s. *Dessau.*

Archiv zu Zerbst.

286. Jonas an Fürst Georg v. Anhalt.

1535. Sept. 17.

Ueber die Pest in Wittenberg und die Verlegung der Universität. Das Manuscript de utraque specie ist an Forchheim zurückgesendet. Der päpstl. Legat ist nach Erfurt gekommen. Melanchthons Reise nach Frankr., Misstrauen gegen die französ. Politik; Aussicht einer Berufung Melanchthons nach Eng-land. Die Wittenberger wünschen ein Generaleoncile.

G. et p. in Christo. Reverendissime in Christo domine illuss. et clariss. princeps. De statu huius scholae nostrae *Vittenbergensis* narrabit V. R. P. et C. dominus *Nicol. Hausmannus* ecclesiae *Dessaviensis* isthie pastor. Pestis quidem serpere hie coepit, sed saevisse aut grassatam fuisse non possumus dicere. Nam ruores initio excitati haetenus maiores et pestilentiores peste ipsa fuerunt. Sed tamen quid autumnus et folia

post glandes et ipsa casura allatura sint, res ostendet. Haec tenus nullus ita pestilentis numerus funerum nec periculum dignum metu fuit. Nos apud quos gubernatio scholae est, maluimus in illam peccasse partem, ut veluti solliciti parentes plus satis *quādātōz̄yā* pro liberis multorum magnorum et optimorum hominum videremur, quam exponere vel unum periculo, atque ideo ex autoritate et singulari paterna sollicitudine illuss. electoris principis ad tempus translata est schola.

Locos de utraque specie (cum ita velle V. R. P.<sup>tem</sup> seribat m. *Georgius*) remisi m. *Georgio Foreb.*, quos ubi auctos, ut scribit, remiseritis, curabimus ipse et ego cum praefatione primum a. V. R. P. exhibenda excludendos. Quod ad rem publicam attinet, audio pontificiem legatum fuisse *Erphordiae*, miror nondum venisse *Wimariam*. Fama est ipsum nihil habere in mandatis mains, quam res illas cogendae synodi, et nunc de loco disputari. D. *Philippus* in regnum Galliae quidem vocatus est, sed illuss. elector noster Saxon. non vult permettere et multi boni nec stultissimi suspecta habent omnia Gallica, cum sit rex irritatus victoria Caesaris et semper diversa molitus et iam, ut doctor *Antonius*<sup>1</sup> *Anglicus* legatus dieit, 40 M. militum, Helvetiorum et Germanorum, habeat in armis pro papa P. III. et contra Caes. Doctor *Antonius*, legatus Anglicus, affirmat constanter, duos magnos dominos cum XXX equis venturos intra mensem ex regno Galliae missos etiam ad Electorem Saxon. in causa religionis et ut petant d. *Philippum* mitti in regnum Angliae. Dominus *Langaeus*,<sup>2</sup> ex summa familia quadam, frater episcopi *Parrisensis*, expectavit d. *Philippum Argentorati*, et offensionem aliquam pariet tamen in regno Galliae *Phil.* non venisse. Sed istae tantae res sicut coepiae sunt non humano consilio aut labore, ita gubernantur mirabiliter et divinitus. Nos interim in his cogitamus, deliberamus, praevidemus (si modo praevidere aliquid ibi humani captus est) tantum quantum homines (i. e. vermiculi et somnia vermiculorum) in rebus coelestis et divini consilii possunt. Istae res tantae haec tenus non sunt humano aut ullius creaturae consilio ab initio revelationis Evangelii gubernatae, nec nunc ullius hominis ullo consilio administrabuntur. Oratio et clamor ad coelum ibi erunt papa, concilium, synodus in tantis negotiis. Sed tamen interim optamus (ut homines) in concilio generali et libero res tantas deduci ad colloquium et deliberationem piorum et bonorum et eruditorum. Nam quid cardinales, cardines rubiginosi ecclesiae, quid titulotenus episcopi ferrei iam XVIII annis ad singul-

<sup>1</sup> Vrgl. über diesen englischen Gesandten und seine Aufträge Köstlin II<sup>2</sup>, S. 371 flg.

<sup>2</sup> Vrgl. über Wilhelm von Langay Baumgarten, Ueber Sleidans Leben, Strassburg 1878, S. 53 flg.

tus et lachrymas ecclesiae, quid bulla illa recens edita impudentissima hypocritica et sui similis et quaestum ac ambitionem in medio quaestu et ambitu dissimulans, faceret aut cobaretur sani? Ipsi, qui *Romae* scripserunt hanc bullam, nihil meliores sunt bulla et somnio in rebus tantis. V. R. P. et C. boni consulat meas inceptias; pro V. C. inde sinenter orabimus cum tota ecclesia et contra regnum hypocrisis, impietatis imo barbarie et saeviae, dum unus in nobis halitus restat, pugnabimus. V. R. P. et C. dominus Iesus Christus conservet ecclesiae et nobis semper et diu in columem. Datae raptim, iam accineto itineri *Hausmanno*. 6ta post Exalt. Crucis, anno dñi. 1535.

R. P. V. et C.

addictiss. I. *Jonas* d. p. W. etc.

Reverendissimo in domino clarissimo et illustrissimo principi  
et d. d. *Georgio* principi *Auhaltino* etc.

Archiv zu Zerbst.

287. Melanchthon an Jonas.

1535. Ende Sept.

Der englische Gesandte ist vom Kurfürsten ehrenvoll aufgenommen. Verschiedene Nachrichten.

Corp. Ref. II, 946. 5

288. Melanchthon an Jonas.

1535. Oct. 5.

Der Kurfürst hat ihm wieder freundliche Behandlung widerfahren lassen. Nachrichten vom Kaiser und dem französ. Könige.

Corp. Ref. II, 950, 951.

289. Melanchthon an Jonas.

1535. Oct. 12.

Ueber einen Boten aus England und einen Nürnberger Brief.

Corp. Ref. II, 953.

290. Luther an Jonas.

1535. Oct. 18.

Ueber den Rambanfall, der auf einen Augsburger Briefboten ausgeführt war.  
Andre Neigkeiten.

de Wette IV, 643, 644.

291. Luther an Jonas.

1535. Oct. 28.

Allerlei Nachrichten aus Wittenberg.

de Wette IV, 645.

292. Melanchthon an Jonas.

1535. Oct. 28.

Wünscht, dass er nach Jena zur Universität kommen möge. Nachrichten aus Spanien, vom Kaiser und vom Grafen von Nassau.

Corp. Ref. II, 958—960.

## 293. Luther an Jonas.

1535. Nov. 10.

Von häuslichen und städtischen Angelegenheiten; vom Besuch des Vergerius in Wittenberg; von einem Schreiben der Frankfurter an ihn; von der Reise des Kurfürsten nach Wien u. a.

de Wette IV, 648. 649.

## 294. Melanchthon an Jonas.

1536. Jan. 1.

Neujahrswünsche. Ueber eine Angelegenheit des Jenaischen Predigers Anton. Musa.

Corp. Ref. III, 5. 6.

## 295. Melanchthon an Jonas.

1536. Jan. 13.

In derselben Aagelegenheit. Der Landgraf sendet den Wittenbergern Grüsse.

Corp. Ref. III, 11.

## 296. Jonas an Spalatin.

1536. Jan. 15.

Spalatins Wunsch, wegen Alters in Ruhestand zu treten, wird von Luther und Jonas beim Kurfürsten befürwortet werden; nur soll er ihnen das Concept ließ für selber antsetzen. Augsburger Gesandte sind in Wittenberg. Spalatin wird gebeten, dem jungen Joh. Rotstock zur Zahlung seines Stipendiums zu verhelfen.

G. et P. Dei in Christo. Cum iam agatur annus paene XXVI. aut XXVII. imo XXX., quod primum *Iurphordiae*, deinde et hic *Wittenbergae*, aureo illo domini *Irid. elect. S.* saeculo semper te cognovi, huius *Wittebergensis* scholae summum in aula apud principes et fidelissimum ac omni genere studii, diligentiae et laboris indefessum patronum, et communem quasi studiosorum, imo studiorum et literarum parentem. Et cum per tot annos, cum iam inciperent maxima illae causae religionis et reipublicae agitari, semper una nobiscum quasi una nave vectus pro salute ecclesiae et reipublicae in tot conventibus interim imperii et aliis gravissimis deliberationibus non mediocres sustinueris labores et pericula, omnium bonorum iudicio et suffragiis (ne dubita) dignus haberis liberali et honesto otio. Et cum sciamus illustrissimum et clariss. principem d. d. *Johannem Frideric.* (in quo heroe quasi noster nobis ille revixit *Friderichus*) clementer tibi lavare quietem aut saltem interquietem tua diligentia, tua eximia fide erga reipublicam, tuis maximis exantlatis laboribus dignam, colloctus sum, ut petiisti per literas, patri nostro *Luthero*. cui exhibui tuas illas superrimas et priores hoc argumento scriptas literas, et optimus pater pro suo erga te amore hoc dat consilium, ut mittas nobis germanicas literas primum per te delineatas, quo argumento velis in illa causa impetrandi relevaminis laborum etc. scribi ad principem, et has enrabimus transcribi ac nostra manu signatas mittemus in aulam ad P. Optamus enim et eupimus

non solum honeste verbis, quibus tu uti posses, peti, sed etiam quam honestissime et foelicissime aetati tuae ingravescenti non modo contingere aut dari, sed et quasi ipso principe *Spalatini* bene meriti ex-pendente merita offerri oculum. Cum igitur tu seopum<sup>1</sup> indiciorum aulicorum melius noris quam nos aut certe aequa bene et non ignores, quomodo nunc<sup>2</sup> quidam erga eruditionis nomen universum et eruditos affecti sint, non graveris nobis exemplum eiusmodi literarum in hoc scribendarum transmittere. Nos [huic?] nihil secius addemus de nostro, et omnia ad commoda et ornamenta *Spalatini* nostri longissimo tempore de republica totaque Saxonia optime meriti attemperabimus. Deinde an, cum aliquando princeps huc venerit, aut cum tu et nos *Torgae* convenerimus, totum negotium per *Lutherum* non literis sed voce et vultibus, qui et ipsi in his rebus aliquid boni efficiunt et quasi aliquid loquuntur, agi velis aut agendum existimes, deliberabis, mi *Spalatine*, et perscribes cito mihi.

Legati *Anglici*<sup>3</sup> hie sunt, et responsonem videmus etiam, quam principes et status, praecepue clariss. elector Sax. dedit legato pontificio,<sup>4</sup> de quibus omnibus maximis negotiis aliquando coram vel per literas. Deus adsit ecclesiae. Praeterea, mi *Spdatine*, nosti *Ioannis Rotstokii*<sup>5</sup> nobilis adolescentis pecuniam, quae ex beneficio principis illi per triennium solvenda est, iam Michaelis elapsa debitam esse et adhuc *Aldeburgi* esse apud procuratorem. Rediit huc *Iohannes Rothstock* et nunc indiget quotidie nummis. Rogo des operam, ut primo quoque tempore intra sex vel octo dies fideli obventaneo<sup>6</sup> nuntio ad me huc mittatur vel ad areem *Eilenburgk* mittatur *Antonio Schentz* vel praefecto *Thomae Rudolph* additis tuis literis. Nam *A. Schentz* hie fuit apud d. *Martinum* et rogatus a me promisit se, si pecuniam transmiseris, curaturum, ut fideli nuntio huc transmittatur mihi. Postulat necessitas, ut cito pecuniam accipiat *Rotstok*, tua diligentia (sat seio) nisi re perfecta non conquiescat. Multa habeo tecum conferre alia, quae utinam coram daretur locus, ut cum amico fidelissimo et patrono rerum mearum hie primo, veteri et fidelissimo — sed de his alias per literas. Vale in Christo, per quem precor uxori et liberis tuis hunc annum faustum et foelicem. Iterum vale. *Vittenbergae* sabbato post *Svam* 3 Regum anno domini MDXXXVI. *Iustus Jonas* d. p. tuis ex animo.

<sup>1</sup> Oder sensum?

<sup>2</sup> Goth: nostri.